
令和７年　１月１４日

No. 書類名 頁 回答

1 見積募集要項 ２
お見込みのとおりです。

契約後、監理後術者を配置してください。

2 見積募集要項

可能です。

国土交通省が公開している『監理技術者制度運用マニュアル』の
条件に則ってください。

3 見積募集要項 5 お見込みのとおりです。

4 図面２

No.
E
-

031

平面図上に記載のない照明器具は本工事では使用しません。

募集参加資格
今回の４件名すべてを１社で落札することは可能ですか？
制度的に問題があれば絞って考える必要があるのでお聞きしました、又
その際に監理技術者は１名でよろしいですか？

７見積書提出・見積合わせ
７見積書提出・見積合わせ　（１）提出書類において　イ積算内訳書とあ
りますが弊社独自の内訳書書式でよろしいでしょうか。

照明器具姿図（２）（改修）
照明器具姿図に記載されている『BR02，BR03,BR04,BR05』ですが、数
量表に該当品の記載を確認出来ませんでした。本物品については、本
工事では使用しない認識で問題ありませんでしょうか。

回　答　書

「博物館リニューアル改修外構その他電気工事（週休２日）」見積募集要項等への質問について、次のとおり回答します。

項目名 質問の内容

募集参加資格

［４］施工実績において、会社の実績は求められているが、配置予定技
術者の実績は、求められないと考えてよろしいですか。
又、事前提出資料におきましても配置技術者の書類は含まれておりま
せんが、落札後監理技術者証を有する者を配置すると考えてよろしいで
すか。



令和７年　１月２３日

5 図面１

No.
E
-

028

今回工事にてCTの組込が必要となります。

CTは各主幹ブレーカーに適した仕様を選定していただきますが、
詳細は別途受変電工事受注者と協議になります。

6
参考数量
内訳書

表
紙

本工事に適用されている積算基準は、建築工事建築数量積算研
究会制定「建築数量積算基準・同解説　令和５年版」、住宅都市
局「電気設備工事積算要領」及び住宅都市局「機械設備工事積
算要領」となります。

7 図面
No.
E-
003

住宅都市局週休２日工事実施要領（営繕工事）第５条より市場単
価及び物価資料の掲載価格（材工単価）の労務費を補正してい
ます。

回　答　書

「博物館リニューアル改修外構その他電気工事（週休２日）」見積募集要項等への質問について、次のとおり回答します。

分電盤結線図（１１）（改修）

　分電盤結線図（１１）（改修）に「電力監視へ」の記載を確認させていた
だきました。以下、図面の抜粋画像となりますが、電流計測用のCTの取
付が必要とと推測しました。

　当該工事でCTを設置する場合ですが、”盤名　WSL-1（分電盤）”への
組み込みが必要との認識で宜しいでしょうか。
　また、CTの組み込みが必要な場合、選定にあたり、電力監視側の詳
細が不明な為、CT型式のご指定などをお願いいたします。

表紙

確認ですが、本工事に適用されている積算基準は公共工事積算基準
(国交省官庁営繕部)でなく、公共住宅建設事業者等連絡協議会編集
「公共住宅電気設備工事積算基準」という事でしょうか。その場合適用
年度を御教示ください。
(歩掛計算や共通費の算出を行うにあたり、適用されている積算基準を
確認させてください。)

1.一般共通事項
45.週休2日工事

住宅都市局週休2日工事実施要領(営繕工事)の第5条より、発注者指
定の場合は労務費に1.05の補正係数をかける事になっていますが、市
場単価の補正はどのようにされているでしょうか。補正係数などがあれ
ば御教示願えないでしょうか。



No. 書類名 頁 回答

8 図面
No.
E-
003

①公共建築工事標準仕様書（電気設備工事編）令和4年版により
ます。

②お見込みのとおりです。

9 設計図

E00
8

E00
7

お見込みのとおりです。

10 設計図
E00
2

お見込みのとおりです。

11 設計図
図面に記載が無い物で工事に必要な物は、監督員と協議となり
ます。

12 設計図 お見込みのとおりです。

13 設計図

E00
4

E00
5

お見込みのとおりです。

本図面に記載の無い物は別途精算して頂けると考えてよろしいでしょう
か。

足場は建築工事で設置して頂けるものとして、本工事では無しと考えて
よろしいでしょうか。

幹線設備　系統図（改修）
本館　幹線設備　B2階平面図（改
修）

　図面に記載のキュービクルが太線になっていますが、受変電工事は
別途なので、キュービクルも別途と考えてよろしいでしょうか。

項目名 質問の内容

本館　幹線・電灯・コンセント設備
配置図（改修）、電灯設備　前庭平
面詳細図（改修）

図中、アスファルト割鳥復旧工事及び前庭の植栽等の撤去・復旧工事
は、別途工事と考えてよろしいでしょうか？

2.機材･施工
2.金属管配線

屋外及び見えがかり部分の露出金属管には塗装を施す事になっていま
すが、
①その部分の塗装仕様を御教示ください(合成樹脂ペイントの上塗り1回
のみで良いでしょうか。)
②塗装費の計上は、数量内訳書の各金属管の各項目｢例： ねじなし電
線管 E(19) 塗装共｣に施工費とともに含める事で良いでしょうか。

17.石綿のばく露防止対策
石綿は別途撤去工事で撤去済みとして、食堂棟以外の本工事では無し
と考えてよろしいでしょうか。


